ἐκλυόμενοι exstat Gal. vi, 9: quæ vero sequuntur I Thess. v. 15.

(47) Πάντα δὲ δ. Πάντα δοκιμάζετε· τὸ καλ. omnis sis δὲ et kal. Thess.

(48) Πάντα. Πάντας Bod. Mox, ἔχουσα ζωῆς absque τῆς Tim.

(49) Ἔστω. Verbum ἔστω non exstat quidem in vulg. Bibl. Rom. xii, sed necessario hic a Clementi adjectum est. SYLBURG.

(50) Τὴν φ. Hæ sententiæ inverso ordine exstant Rom. xii.

εγγεγρατάται ταῖς βίβλοις ταῖς ἀγίαις· αἱ μὲν, πρεσβυτέρους (51), αἱ δὲ, ἐπισκόπους, αἱ δὲ διακόνους, ἄλλαι χήραις, περὶ ὧν ἄλλος ἂν εἴη λέγειν καιρὸς· πολλὰ δὲ καὶ δι' αἰνιγματικῶν, πολλὰ δὲ καὶ διὰ παραβολῶν τοῖς ἐντυγχάνουσιν ἐξεστὶν ὠφελεῖσθαι. Ἄλλ' οὐκ ἐμὸν, φησὶν ὁ Παιδαγωγός, διδάσκειν ἐπιτύτα διδασκάλου δὲ εἰς τὴν ἐξήγησιν τῶν ἀγίων ἐκείνων λόγων χρῆζομεν, πρὸς ὃν ἡμῖν βαδιστέον. Καὶ δὴ ὥρα γε ἐμοὶ μὲν πεπαῦσθαι τῆς παιδαγωγίας, ὑμᾶς δὲ ἀκροᾶσθαι τοῦ διδασκάλου (52). Παλαιῶν δὲ οὗτος ὑμᾶς, ὑπὸ καλῆ τετραμμένους ἀρωγῆ, ἐκδιδάξεται τὰ λόγια. Εἰς καλὸν δὲ ἡ Ἐκκλησία ἦσε, καὶ ὁ νομφίος, ὁ μόνος διδασκαλός, ἀγαθὸ Πατρός ἀγαθὸν βούλημα (53), σοφία γνήσιος, ἀγίασμα γνώσεως· « καὶ αὐτὸς ἰλασμός ἐστι περὶ τῶν ἁμαρτιῶν ἡμῶν, » ὡς φησὶν ὁ Ἰωάννης, ὁ ἰωμενός (54) ἡμῶν καὶ σῶμα καὶ ψυχὴν, τὸν ἴδιον ἑθροπον, Ἰησοῦς· « Οὐ περὶ τῶν ἡμετέρων δὲ μόνον ἁμαρτιῶν (55), ἀλλὰ καὶ περὶ ὅλου τοῦ κόσμου. Καὶ ἐν τούτῳ γινώσκουμεν, ὅτι ἐγνώκαμεν αὐτὸν, ἐὰν τις ἐντολὰς αὐτοῦ τηρῶμεν. Ὁ λέγων ὅτι ἐγνώκα αὐτὸν, καὶ τὰς ἐντολὰς αὐτοῦ μὴ τηρῶν, ψεύστης ἐστὶ, καὶ ἐν τούτῳ ἡ ἀλήθεια οὐκ ἐστίν. Ὁς δ' ἂν τηρῆ αὐτὸν τὸν λόγον, ἀληθῶς ἐν τούτῳ ἡ ἀγάπη τοῦ Θεοῦ πελειώται. Ἐν τούτῳ γινώσκουμεν, ὅτι ἐν αὐτῷ ἐμέν. Ὁ λέγων ἐν αὐτῷ μένειν, ὀφείλει καθὼς καθεὶνος περιεπάτησε, καὶ αὐτὸς περιπατεῖν. » Ὡ τῆς πατρὸς θερέματα παιδαγωγίας! τὸ καλὸν τῆς Ἐκκλησίας πληρῶσωμεν πρόσωπον, καὶ πρὸς τὴν ἀγάπην προσδράμωμεν οἱ νῆπιοι μητέρα· κἂν ἀκροατὴ τοῦ Λόγου γενόμεθα, τὴν μακαρίαν δοξάζωμεν ἀνομιάν (56), δι' ἣν παιδαγωγεῖται μὲν ὁ ἄνθρωπος, ἀγιάζεται δὲ ὡς Θεοῦ παιδίον καὶ πολιτεύεται (57) μὲν ἐν οὐρανοῖς, ἀπὸ γῆς παιδαγωγούμενος, πατέρα δὲ ἐκεῖ λαμβάνει, ὃν ἐπὶ γῆς μαθάνει. Πάντα ὁ Λόγος καὶ ποιεῖ, καὶ διδάσκει, καὶ παιδαγωγεῖ. Ἰππος ἔσται χαλινῷ, καὶ ταῦρος ἄγεται ζυγῷ, θηρίον

A autem viduis, de quibus fuerit aliud dicendi tempus. Multa autem etiam per ænigmata, multa vero per parabolas quoque possunt prodesse iis qui in ea incidunt : sed non est meum, inquit Pædagogus, hæc docere, sed magistro ad sancta verba exponenda opus habemus, ad quem nobis eundem est. Et jam quidem certe tempus est, mihi quidem cessandi a pædagogia, vobis autem audiendi magistrum. Cum is autem vos exceperit in bona disciplina eductos, edocebit eloquia. Recte autem cecinit Ecclesia, et sponsus, qui est solus magister, boni Patris bona voluntas, sapientia germana, sanctificatio cognitionis : « Et ipse est propitiatio pro peccatis nostris, » ut dicit Joannes, qui medetur et corpori et animæ nostræ, ✕ proprio nempe homini, Jesus : « non solum autem pro peccatis nostris, sed etiam totius mundi. Et in hoc cognoscimus, quod ipsum cognovimus, si ejus mandata servemus. Qui dicit cognovi ipsum, et mandata ejus non servat, mendax est, et ipse eo veritas non est. Qui autem servat ejus sermonem, vere perfecta est in eo Dei dilectio : in hoc cognoscimus, quod in eo sumus. Qui dicit in ipso se manere, debet, sicut ille ambulavit, ipse quoque ambulare. » O alumni beatæ pædagogix ! impleamus pulchram Ecclesiæ personam, et ad bonam matrem infantes accurramus : et si simus sermonis auditores, beatam glorificemus œconomiam, per quam homo instituitur, sanctificatur autem tanquam Dei filiolus, et in cœlis quidem versatur, e terra instituitur, patrem autem illic sumit, quem discit in terra. Omnia Logos et facit, et docet, et instituit. Equus freno ducitur, et taurus jugo ducitur, fera laqueo capitur : homo autem Logo transformatur, quo feræ mansuescunt, inescantur natatilia, et attrahuntur volucres. Hic revera equo frenum struit, tauro jugum, feræ laqueum, pisci arundinem, avi

✕ P. 310 ED. POTTER, 265 ED. PARIS. • I Joan. 2, 3, 4, 5, 6.

(51) Πρεσβυτέρους. Putavit igitur Clemens, S. Scripturas episcopis, presbyteris et diaconis sua officia et munera sigillatim tribuisse. Conf. Strom. III, p. 700 edit. Paris. et quæ ibi adnotata sunt. Porro Clementis discipulus, Origenes, lib. Περὶ εὐχῆς, de debitis agens, quorum in Oratōne Domini mentio fit, postquam de generalibus officiis disseruisset, hæc addit : Χωρὶς δὲ τούτων, καθολικῶν ὄντων, ἐστὶ τις χήρας προνοουμένης ὑπὸ τῆς Ἐκκλησίας ὀφειλῆ, καὶ ἑτέρα διακόνου, καὶ ἑλλή πρεσβυτέρου, καὶ ἐπισκόπου δὲ ὀφειλῆ βαρυτάτη· Præter hæc autem universaliora, est quoddam viduæ, ejus curam gerit Ecclesia, debitum, et aliud diaconi, et aliud presbyteri, et aliud sane gravissimum episcopi. »

(52) Διδασκάλου. Ejus nempe, qui adultos instituit : qualem se gerit Clemens in Στρωματέων libris.

(53) Βούλημα. Sic Strom. v, p. 547 : Ὁ γὰρ τοῦ Πατρὸς τῶν ὄλων Λόγος οὐχ οὗτός ἐστιν ὁ προφορικὸς, σοφία δὲ καὶ χρηστότης φανερωτάτη τοῦ Θεοῦ, δύναμις τε αὐτῆς ἀπὸ παγκρατῆς... θέλημα παντοκρατορικόν. « Logos enim, seu Verbum, Patris universorum, non est verbum prolatum, sed Dei sapientia et bonitas manifestissima, et etiam omnipotens pote-

tas... voluntas omnipotens. » Tertullianus *De oratione* cap. iv : « Ipse erat voluntas et potestas Patris. » Origenes *De principiis*, et alibi : « Natus ex Patre, velut voluntas ex mente procedens. » Apud Athanasium orat. 3 et 4 contra Arianos : Βουλὴ καὶ θέλημα τοῦ Πατρὸς, « consilium et voluntas Patris. » *Recognitiones* S. Clementis, lib. 1, cap. 24 : « Erat semper, et est, et erit illud, a quo prima voluntas genita sempiternitate constat, et ex prima voluntate iterum voluntas. » Ubi conf. quæ adnotavit Cotelerius.

(54) Ὁ ἰωμενός. Alludit ad etymologiam τοῦ Ἰησοῦς, quod nonnulli Hebraicæ linguæ ignari a Græco ἰσθαι ducebant.

(55) Ἄμαρτιῶν. Abest a Joan. Mox, ὁ λέγων, ἐγνώκα, omisso ὅτι, Ibid. Dein, καθὼς ἐκεῖνος περιεπάτησε, καὶ αὐτὸς οὕτως περιπ. Ibid. ἐκεῖνος pro καθεὶνος exhibet etiam Nov.

(56) Οἰκονομίαν. Nempe Christi incarnationem, quam hoc nomine plerique Patres appellant ; eamque opponunt τῇ θεολογίᾳ, seu « sermoni » de ejus « divinitate. »

(57) Πολιτεύεται. Respicit Philip. III, 20 : Ἡμῶν γὰρ τὸ πολίτευμα ἐν οὐρανοῖς ὑπάρχει.

rete. Hic rempublicam regit et agros colit, imperat ἡ βροχῶ ἀλίσκεται· ὁ δὲ ἄνθρωπος μεταπλάσσεται λό-
et est administer, et universa fabricatur :
γῆ, ἢ θηρία τιθασσέεται, καὶ νηκτὰ δελεάζεται,
καὶ πτηνὰ κατασύρεται. Οὗτος ὡς ἀληθῶς τεχνάζεται ἔκπῳ χαλινῶν, ταύρω ζυγῶν, θηρίω βρόχων,
κάλυπον ἰχθύϊ, πάγην ὀρνέω· οὗτος πολιτεύεται καὶ γεωργεῖ, ἄρχει καὶ ὑπουργεῖ, καὶ τὰ ἅλα δη-
μιουργεῖ (58).

Hic terram, ac cœlum, maris æquoraquæ alta crea-
[vit,
Astraque, quæ cœlum pulchra undique cuncta
[coronant.

Ἐρ μὲν (59) γαῖαν ἔτευξ', ἐρ δ' οὐρανὸν, ἐρ δὲ
[θάλασσαν,
Ἐρ δὲ τὰ τείρεα πάντα, τὰτ' οὐρανὸς ἐστεφά-
[νεται.

O divina opera! O divina præcepta! « Aqua hæc
in seipsa fluctibus reciprocetur : hic ignis iram
contineat : aer hic vegetur in æthere : terra autem
et figatur, et motu feratur. Quando ego volo homi-
nem formare, et materiam desidero, elementa sunt
mibi materia, una cum meo sfigmento cohabitato. Si
me cognoveris, ignis tibi serviet. » Talis ac tantus
est Logos. Hic est Pædagogus, mundi et hominis
opifex, et propter ipsum jam est mundi quoque pæ-
dagogus, cujus jussu ambo constamus, exspectan-
tes judicium. Neque enim furtivum fert hominibus
vocale verbum. Erit verbum sapientia, ut ait Bac-
chylides : « Irreprehensibiles autem, et inte-
gri, et inculpati Dei, » ut dicit Paulus, « fili-
lii, in medio generationis pravæ et perversæ, tan-
quam ✕ luminaria, in mundo appa-
rete ». Quod ergo restat in tali Logi celebratione, Logon oreinus :
« Sis propitius tuis, o Pædagoge, pueris, pater,
auriga Israel, filii et pater, unum ambo, Domine.
Da nobis, ut tua sequentes præcepta, impleamus
similitudinem imaginis, et pro viribus sentiamus
bonum Deum, et judicem non acerbum : præsta-
que, ut omnes in tua pace versati, et in tuam civi-
tatem translati, cum undas peccati tranquille tra-
naverimus, placidi cum sancto Spiritu feramur,
115 et ineffabili sapientia noctu et interdium ad
perfectum usque diem laudantes, gratias agamus,
et gratias agentes laudemus unum Patrem et Fi-
lium, Filium et Patrem, pædagogum et magistrum
Filium, una cum sancto Spiritu, qui unus est

Ἄ τῶν θεῶν δημιουργημάτων! Ἄ τῶν θεῶν παρ-
αγγελμάτων! « Ἴδωρ τοῦτο ἐν ἑαυτῷ κυμαίνε-
τῷ τούτα τὴν ὀργὴν συνεχέτω· ἀπὸ τοῦτο (60) εἰς
αἰθέρα πλανήσῃ γῆ δὲ καὶ πεπήχθῃ, καὶ φερέσθῃ.
"Οὐκ ἂν ἐγὼ θέλω ἄνθρωπον εἶναι πλάσσει, καὶ βούλομαι
ὕλην, ὕλην ἔγω τὰ στοιχεῖα· συνοικῶ μου τῷ πλά-
σματι. Ἐάν με γνωρίσης, δουλεύσει σοι τὸ πῦρ.»
Τοσοῦτος ὁ Λόγος· οὗτος ὁ Παιδαγωγός, ὁ τοῦ κόσ-
μου καὶ τοῦ ἀνθρώπου δημιουργός, καὶ δι' αὐ-
τῶν (61) ἤδη καὶ τοῦ κόσμου παιδαγωγός· οὗ τῆ
ἐγκειλέσει ἄμφω συνεστήκαμεν, προσμένοντες τὴν
χρῆσιν· οὐ γὰρ ὑπόκλοπον (62) φορεῖ βροτοῖσι φωνάεντα
λόγον· ἔσται λόγος σοφία, ὡς φησι Βακχυλίδης· « Τὰ
δὲ ἀμεμπτα καὶ ἀκέραια καὶ ἄμωμα τοῦ Θεοῦ,
κατὰ τὸν Παῦλον, « τέκνα, μέσον γενεᾶς σχολιᾶς καὶ
διστραμμένης, φωστῆρων δίκην, ἐν κόσμῳ φαί-
νεσθαι (63)· "Ὅπερ οὖν λοιπὸν ἐπὶ τῷ αὐτῷ πανη-
γύρει τοῦ Λόγου, τῷ Λόγῳ προσευξώμεθα. « Ἰαθι-
τοῖς σοῖς, Παιδαγωγῆ, παιδίοις, πατῆρ, ἤλιος
Ἰσραὴλ (64), οὐκ καὶ πατῆρ, ἐν ἄμφω, Κύριε. Δὲς
δὲ ἡμῖν, τοῖς σοῖς ἐπομένους παραγγέλμασι, τὸ
ὁμοίωμα (65) πληρῶσαι τῆς εἰκόνης, ἀισθάνεσθαι (66)
τε κατὰ κράτος ἀγαθοῦ τοῦ Θεοῦ, χρῆσθαι τε μὴ
πικροῦ· καὶ πάρασχε ἅπαντα (67) αὐτὸς ἐν εἰρήνῃ
τῇ σῆ πολιτευομένους, ἐν τῇ σῆ μετατιθεμένους
πῶλει, ἀκυμάντως τῆς ἀμαρτίας τὸν κλύδωνα δια-
πλεύσαντας, γαληνιώντας ἀγίῳ συμφέρεσθαι Πνεύ-
ματι· σοφίᾳ τῆ ἀνεκφράστῳ, νύκτωρ, μεθ' ἡμέ-
ραν (68), εἰς τὴν τελείαν ἡμέραν εὐχαριστοῦντας·
αἰεῖν, αἰνῶντας εὐχαριστεῖν (69), τῷ μόνῳ Πατρὶ